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Seznam zkratek

JNL Jiná návyková látka.

TR Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů.

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

ZOPR Zákon č. 250/2016 Sb., Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich,

ve znění pozdějších předpisů.

ZOSP Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích

a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění

pozdějších předpisů.
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Úvod
V České republice z dlouhodobého hlediska klesá počet registrovaných trestných činů.

V současné transformaci naší společnosti však sami vnímáme a pozorujeme i změny ve

vnitřní struktuře kriminality, přičemž počty jednotlivých druhů kriminality analogicky

nekopírují celkový pokles. Největší pokles je znát u majetkových a násilných trestných

činů, některé trestné činy se přesunuly do internetového prostředí, a naopak se vyskytla

nová problematika kyberkriminality a terorismu. Existují však skutky, které si

dlouhodobě drží svůj trend napříč časovou osou, mezi které se řadí například řízení

motorového vozidla pod vlivem návykové látky, jak ve formě trestného činu, tak ve formě

přestupku. Trestní zákoník zná tento skutek jako přečin ohrožení pod vlivem návykové

látky. Přestupková forma tohoto protiprávního jednání je obsažena v zákoně o silničním

provozu mezi přestupky fyzických osob.

Problematika trestání řízení vozidla pod vlivem návykových látek je velmi aktuální téma.

Jako policista se zaměřením na zpracování tohoto druhu protiprávního jednání vnímám

i mírný posun uvnitř této problematiky, a to nezanedbatelný nárůst zjištěných jiných

návykových látek na úkor alkoholu, i když alkohol je stále v drtivé většině. Tomuto jevu

napomáhá jak volný pohyb zboží v Schengenském prostoru, tak tlak části veřejnosti na

legalizaci konopných produktů, ať už ze strany mladší generace, která konopí užívá pro

jeho psychotropní účinky, nebo starší generace, která konopí často ilegálně pěstuje

a užívá ze zdravotních důvodů. Na základě podobných hnutí byl v Evropské unii v roce

2020 schválen licencovaný prodej CBD, což je konopí se sníženým obsahem účinné látky

THC. Zde vidím potenciální problém, neboť část obchodníků s CBD často bokem

provozuje ilegální obchod s marihuanou. I když se marihuana považuje za lehkou drogu,

rozhodně za volat nepatří, a navíc je často považována za vstupní bránu k drogám tvrdým.

Fenoménem poslední doby jsou pak případy, kdy pachatel řídí vozidlo pod vlivem

návykových látek, ačkoliv mu byl opakovaně vysloven zákaz řízení motorových vozidel

od správního orgánu či soudu, přičemž ty nej tragičtějších případy končí smrtí ostatních

účastníků silničního provozu či policistů.

Poslední medializovaný případ je ze dne 5.7.2020, kdy řidička pod vlivem alkoholu

a návykových látek jedoucí na pražské magistrále ve vysoké rychlosti zezadu narazila do

policejního vozu, přičemž následky byly fatální. Na místě zemřel jeden kolega a zbylým

dvěma kolegům způsobila řidička těžké zranění a psychické problémy, které je budou
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limitovat do konce jejich života. To však není jediný případ, na českých silnicích celkově

stoupá agresivita a bezohlednost řidičů. (Novinky, 2020, online)

Řízení motorového vozidla pod vlivem návykové látky je pro společnost nebezpečné

zejména z důvodu možných hrozících následků. Při sankcionování by se tak měl

zohledňovat nej důležitější zájem společnosti chráněný zákonem, a to je ochrana života

a zdraví. Výše sankcí za takové jednání tomu však nenapovídá, proto vznikají různá

volání po legislativních změnách a zpřísnění trestu pro tyto řidiče. Jedním z příkladů je

výzva Nezávislého odborového svazu Policie ČR ze dne 6.10.2020 ve formě petice

s výzvou k legislativním změnám při řízení pod vlivem návykových látek, a to zpřísnění

trestů, a především nepodmíněné tresty v případě recidívy.

Cílem bakalářské práce je tak přiblížit problematiku protiprávního jednání spočívající

v řízení motorových vozidel pod vlivem návykové látky a dále zjistit názory řidičů na

sankcionování takového jednání, které bude realizované dotazníkovým šetřením.

Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na rozbor problematiky užívání

návykových látek, vlivu jednotlivých látek na řidiče a charakteristiku současných

trestněprávních postihů za řízení vozidla pod vlivem návykové látky.

V praktické části bakalářské práce budou zjišťovány názory řidičů na zákonné možnosti

sankcionování řízení motorového vozidla pod vlivem návykové látky a jejich postoj

k přestupku, spočívajícím v odmítnutí podrobení se vyšetření ke zjištění hladiny

konkrétní návykové látky. Empirické šetření bude mít charakter kvantitativního

výzkumného šetření ve formě anonymního dotazníku, zjehož výstupu bude zřejmý postoj

řidičů k celkovému nastavení trestní politiky České republiky ve věcech řízení vozidla

pod vlivem návykové látky v základní skutkové podstatě.
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1 Problematika užívání návykových látek

Návykové látky s psychedelickými účinky jsou staré jako lidstvo samo. První známky

o užívání těchto látek jsou datovány od starší doby kamenné (cca 10.000 let př.n.l.), kdy

byly užívány pro rituální účely v šamanismu, nej starším náboženství a léčitelství na světě.

Antropologové zkoumající izolované domorodé kultury v různých částech světa uvádějí,

že psychedelické látky jsou považovány za dar od bohů a při šamanských rituálech

navozují změnu vnímání reality, které mohou mít za optimálního vedení hluboký

transformativní charakter a často obsahují zážitky smrti a znovuzrození, jednoty

s vesmírem a další transpersonální jevy. Slovo psychedelický vychází z řeckého psýché

a delein = učinit zjevným a zavedl ho anglický psychiatr Humphry Osmond (1.7.1917—

6.2.2004), který se zabýval výzkumem psychedelických látek a jejich aplikací

v medicíně. (Kalina, 2003, s. 83)

Definice drogy jako návykové látky, není dle literatury jednoznačná. Oficiální definice

světové zdravotnické organizace WHO z roku 1969, zní: „Droga je látka (substance),

která když je vpravená do živého organismu, může pozměnit jednu anebo více jeho

funkcí"'. Do současné doby tak mohou vznikat terminologické nejasnosti či rozpory. Dle

mého názoru je nej výstižnější a zároveň nej stručnej ší definice od prof. PhDr. Blahoslava

Krause, CSc. (2010, s.74) který uvádí, že „Droga je jakákoli látka přírodní či syntetické

povahy, která po pravidelném užívání vyvolává závislost organismu, tedy drogovou

závislost, toxikománii. "

Vedle drogy Kraus (2010, s. 74-75) definuje toxikománii jako psychický, někdy i fyzický

stav, který navozuje nutkání brát drogu pro její účinky. Mezi znaky závislosti pak patří

silná touha nebo pocit nutkání užít návykovou látku, problémy se sebeovládáním, nárůst

tolerance na účinnou látku, zanedbávání zájmů a volnočasových aktivit, pokračování

v užívání přes jasné důkazy negativních následků.

Vedle psychické a fyzické (somatické) závislosti je třeba zmínit často zapomínanou tzv.

společenskou závislost (např. disko kultura, techno scéna, kolektivní konzumace drog).

Zpravidla je spojená s ritualizací, celým souborem postupů a obyčejů spojených

s konzumací drog. V subkulturách založených na konzumaci drog vzniká osobitý způsob

komunikace, vyjadřování, kterému často členové většinové kultury nerozumí. Současný

problém společenské závislosti je vznik specifických norem a hodnot, jimiž se postupně

řídí sociální práva závislých. Vzniká tzv. prodrogové klima, kde jedinec, který

12

nekonzumuje drogu se stává společensky diskreditovaným. Účinek prodrogového

klimatu je vysoce sociálněpatologicky účinný, často zodpovědný za vznik závislosti

a velmi těžko ovlivnitelný. (Ondrejkovič, 2001, s. 163-164)

1.1 Drogová scéna

Aby bylo možné popsat aktuální drogovou scénu na daném území, je třeba znát historii

užívání návykových látek v souvislosti s geopolitickou situací. Drogová scéna zahrnuje

jak užívání, tak výrobu návykových látek, ale také obchodování a pašování a osoby či

skupiny osob, které s drogami nakládají. Podle technologické úrovně dané historické

etapy se rovněž pozměňují způsoby užívání návykových látek, přičemž již byly


[…]


11. Za trestný čin spočívající v řízení vozidla pod vlivem návykové látky či alkoholu
může být řidič potrestán odnětím svobody až na jeden rok, peněžitým trestem
(2.000-36.500.000,- Kč) nebo zákazem činnosti (1 rok-10 let). V praxi je za
standartních podmínek a bez přitěžujících okolností tento skutek trestaný částkou
20.000-40.000,- Kč a 1-4 roky zákaz řízení motorových vozidel. V některých
případech je od peněžitého trestu upuštěno a místo něho je uložen podmíněný trest
odnětí svobody.

• Sankce je absurdně nízká.

• S ankce by měl a být vy š ší.
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• Sankce je adekvátní protiprávnímu jednání.

• Sankce by měla být nižší.

• Sankce je příliš vysoká.

• Jiný názor:

12. Za přestupek spočívající v odmítnutí podrobení se vyšetření, zda při řízení
vozidla nebyl řidič ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou látkou, je možno uložit
pokutu 25.000-50.000,- Kč a zákaz činnosti na dobu od 1 roku do 2 let.

• Sankce je absurdně nízká.

• Sankcebyměla být vy šší.

• Sankce j e adekvátní protiprávnímu j ednání.

• Sankce by měla být nižší.

• Sankce je příliš vysoká.

• Jiný názor:

13. Věděli jste, že je vůbec možné odmítnutí dechové zkoušky či lékařského vyšetření
a že se jedná pouze o přestupek?

• Ano.

• Ne.

14. Jaký je Váš názor na přestupek odmítnutí dechové zkoušky či lékařského
vyšetření a projednání věci ve správním řízení? (a vyhnout se trestnímu řízení)

• Souhlasím.

• Nesouhlasím.

• Jiný názor:

15. Odmítli byste dechovou zkoušku či lékařské vyšetření v případě jízdy pod
vlivem?

• Ano.

• Ne.

• Jiný názor:
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Příloha č. 2

Výzva k legislativním změnám při řízení pod vlivem návykových látek
www.nospcr.cz/vyzva-zmena

My, níže podepsaní občané, se tímto obracíme na představitele zákonodárné moci
České republiky ve věci stoupající agresivity a bezohlednosti řidičů na českých silnicích zejména
pak těch, kteří řídí pod vlivem alkoholu či omamných nebo psychotropních látek, neboť mají
nemalý podíl na nehodovosti v České republice.

Tito řidiči mají na svědomí nejen značné materiální škody, zranění ostatních účastníků silničního
provozu, ale především mnoho zmařených lidských životů a rodinných tragédií. Se znepokojením pak sledujeme,
že takovéto události jsou běžně posuzovány jako nedbá lostní trestné činy, přestože jejich pachatel věděl, že svým
jednáním může takové porušení nebo ohrožení způsobit, a pro případ, že je způsobí, byl s tím srozuměn, a tedy
je lze z hlediska zavinění posoudit jako úmysl. Řidičům, kteří se takového jednání dopouštějí, jsou pak udělovány
nepřiměřeně nízké tresty, a to i v případě zákazu řízení, kdy může být navíc zkrácen prominutí zbytku trestu až o
polovinu. Dále nesouhlasíme s tím, aby řidičům, kteří mají úředně udělen zákaz řízení a opakovaně jej porušují,
byl tento jejich zákaz pouze prodlužován.

Vážené poslankyně a poslanci, vážené senátorky a senátoři, proto se tímto obracíme na vás s žádostí o
zpřísnění trestů pro tyto bezohledné řidiče, kteří usedají za volant pod vlivem návykových látek, a to jak minimální
délky zákazu řízení motorových vozidel, výše peněžitých trestů, tak i délky trestů odnětí svobody. Také
navrhujeme, aby osobám, které opakovaně řídí vozidlo pod vlivem návykových látek, i přes udělený zákaz řízení,
byl uložen nepodmíněný trest odnětí svobody, spojený s léčbou závislosti na návykových látkách. Dále pak, aby
byla přijata legislativní opatření, která by u takovýchto jednání, stereotypně hodnocených jako nedbalost, lépe
umožnila jejich posouzení jako úmyslného trestného činu, pokud takovýmto jednáním naplní jeho definici podle
trestního zákoníku.

Věříme, že navrhovaná opatření budou na mnohé z těchto řidičů působit nejen preventivně, kdy vidina
vysokého trestu je od těchto protiprávních jednání odradí, ale i dokáží lépe ochránit životy a zdraví ostatních
účastníků silničního provozu. Proto děkujeme, že se touto problematikou budete zabývat a svojí nezastupitelnou
legislativní pravomocí zlepšíte podmínky pro naplnění tohoto cíle.

Jméno a příjmení Název a místo útvaru / pracoviště Podpis

Strana 1/2
Vyplněné zaslat na adresu Nezávislý odborový svaz Policie ČR, Bartolomejská 7, Praha 1, PSČ 110 00,
prostřednictvím základni organizace NOS PČR, kurýrní služby nebo provozovatele poštovních služeb.
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Výzva k legislativním změnám při řízení pod vlivem návykových látek
www.nospcr.cz/vyzva-zmena

My, níže podepsaní, se tímto obracíme na představitele zákonodárné mocí České
republiky ve věci stoupající agresivity a bezohlednosti řidičů na českých silnicích zejména pak
těch, kteří řídí pod vlivem alkoholu či omamných nebo psychotropních látek, neboť mají nemalý
podíl na nehodovosti v České republice.

... kompletní text této výzvy je umístěn na straně 1 tohoto listu nebo po načteni uvedeného qr kódu.

Jméno a příjmení Název a místo útvaru / pracoviště Podpis

Strana 2/2
Vyplněné zaslat na adresu Nezávislý odborový svaz Policie ČR, Bartolomejská 7, Praha 1, PSČ 110 00,
prostřednictvím základní organizace NOS PČR, kurýrní služby nebo provozovatele poštovních služeb.
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