ÚSTAV SOCIÁLNÍCH STUDIÍ
Pedagogická fakulta

Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Jan Šťastný
Název práce: Účinnost trestní politiky v případech řízeni pod vlivem návykových látek
Oponent práce: JUDr. Miroslav Antl
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- použitá literatura: aktuální - zastaralá
- počet použitých zdrojů: přiměřený - nepřiměřený

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni - nedostatečná
- interpretace výsledků: na dobré úrovni - nedostatečná
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Celkové hodnocení:
Práce je výborná, obsahuje úplný a ucelený výklad dané problematiky, podaný
srozumitelně. I proto jsem přesvědčen o jejím přínosu a využitelnosti pro praxi. Nemám
žádných připomínek ani dotazů…
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